ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS
CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº 02/2019

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul,
Sr. ERALDO JORGE LEITE, invocando os princípios da transparência e da
publicidade que regem a administração pública, amparado no inciso I do
parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio
deste, convocar a população a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 30 de
julho de 2019 (terça-feira), com início às 09h00min, no Centro de Eventos, que
tratará da Prestação de Contas do 1º Semestre de 2019.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados
em textos legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.

Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da

mesma em todos os órgãos da administração pública municipal, estadual e federal
do município de Jateí/MS.

Jateí/MS, 24 de julho de 2019.

ERALDO JORGE LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

CONVITE

O Prefeito Municipal de Jateí, Eraldo Jorge Leite, convoca

Vossa Senhoria para uma Audiência Pública.

Assunto: Prestação de Contas do 1º Semestre de 2019.

Data: 30/07/2019

Horário: 09h00min

Local: Centro Cultural

Desde já contamos com sua presença para compartilharmos e

discutirmos essas informações essenciais.

ERALDO JORGE LEITE
Prefeito

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle - SEPLAN

Cumprimento das Metas Fiscais
1º Semestre - 2019

Audiência Pública

FUNDAMENTO LEGAL

Estabelecido na Lei Complementar nº 101/2000
- LRF, art. 9º, § 4°... “ O Poder Executivo
demonstrará e avaliará o cumprimento das
metas fiscais de cada semestre, em audiência
pública” ...

Maior transparência dos atos do Governo;

Prestação de contas à população;

Facilitar o acesso às informações
públicas;

Divulgação dos resultados de forma mais
clara e simplificada;

 PERMITIR QUE A SOCIEDADE
CONHEÇA, ACOMPANHE E ANALISE O
DESEMPENHO DOS SEUS GOVERNANTES

OBJETIVOS DA AUDIÊNCIA

PUBLICAÇÃO

O Relatórios de Gestão Fiscal e Relatório
Resumido da Execução Orçamentária foram
Publicados no Diário Oficial Município:

RGF – DIOJATEI 581 – Pág. 3-9 – 23/07/2019
RREO – DIOJATEI 507 – Pág. 14-22 – 17/07/2019

PUBLICAÇÃO

PONTOS A SEREM ABORDADOS

ORÇAMENTO

RECEITAS E
DESPESAS METAS

PREVISTAS E
EXECUTADAS

GESTÃO FISCAL

DESEMPENHO DA RECEITA

RECEITAS PREVISTAS ARRECADAS DIFERENÇA

CORRENTES 42.724.000,00 17.851.069,25 24.872.930,75

FUNDEB (1.789.000,00) (760.919,45) (1.028.080,55)

CAPITAL 326.000,00 737.078,53  411.078,53

PREVIDENCIA 650.000,00 126.608,30 523.391,70

TOTAL 43.700.000,00 18.714.756,08 24.985.243,92

MÉDIA DE ARRECADAÇÃO: R$ 3.119.126,01

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

TOTAL VALOR PREVISTO R$     43.700.000,00
TOTAL ARRECADADO R$     18.714.756,08
VALOR A ARRECADAR (Jul/Dez) R$     24.985.243,92

TOTAL VALOR
PREVISTO

57%

TOTAL
ARRECADADO

43%

GRÁFICO DA ARRECADAÇÃO

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

EVOLUÇÃO DA RECEITA

VALOR ORÇADO MENSAL À ARRECADAR

R$ 3.641.666,67

MESES RECEITA REALIZADA EVOLUÇÃO (%)
JAN R$                   3.777.168,58 3,59
FEV R$                   3.042.150,73 - 19,71

MAR R$                   2.815.819,74 - 29,33
ABR R$                   3.136.602,71 - 16,10
MAI R$                   2.891.057,53 - 25,96
JUN R$                   3.051.956,79 - 19,32

Fonte: Anexo 10 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

TOTAL R$                18.714.756,08

RECEITAS ARRECADADAS %
Tributos R$     970.037,03 5,43
Contribuições R$     1.040.494,81 5,83
Rendas Patrimoniais R$     909.666,51 5,10
Outras Receitas Correntes R$     218.370,15 1,22
Transferências R$     14.712.500,75 82,42
(-) Retenção FUNDEB R$    - 2.104.940,09 11,79
Transf. do FUNDEB R$     760.919,45 4,26
Convênios União/Estado e Op.
Crédito R$      - 0,00

Receitas de Capital R$     737.078,53 4,13
Receitas Intra-Orçamentaria R$     126.608,30 0,71

Fonte: Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

Tributos Contribuições

Rendas
Patrimoniais

Outras Receitas
Correntes

Transferências

(-) Retenção
FUNDEB

Transf. do FUNDEB

Convênios União/Estado e
Op. Crédito

Receitas de Capital

Receitas Intra-
Orçamentaria

ORIGEM DAS RECEIITAS

Fonte: Sistema de Informação Municipal

OS TRIBUTOS REPRESENTAM 5,41% DO TOTAL DA RECEITA

R$271.375,74
; 28%

R$6.506,99 ;
1%

R$193.140,99
; 20%

R$490.305,98
; 50%

R$8.707,33 ;
1%

ESPECIFICAÇÃO DOS TRIBUTOS

IRRF IPTU ITBI ISSQN TAXAS

DESEMPENHO DA DESPESA (JANEIRO/JUNHO)

MÉDIA DE DESPESAS: R$

Fonte: Anexo 1 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

DESPESAS PROGRAMADA EMPENHADA PAGAS DIFERENÇA

CORRENTE 43.600.000,00 20.903.501,12 15.973.612,59 22.696.498,88

CAPITAL 6.533.474,58 1.540.698,79 492.154,88 4.992.775,79
RESERVA DE

CONT 30.000,00 - - -

RESERVA RPPS 1.335.000,00 - - -

TOTAL 51.498.474,58 22.444.199,91 16.465.767,47 27.689.274,67

A MÉDIA DE DESPESA FOI DE R$ 2.744.695,04

LOCAL TOTAL DESPESA MÉDIA DESPESA
SEC. DE GABINETE R$         1.979.071,61 R$             395.814,32
PROCURADORIA MUNICIPAL R$             376.091,33 R$               62.681,89
SEPLAN R$             629.355,16 R$             104.892,53
SEMAD R$         2.904.898,92 R$             484.149,82
SEFAZ R$             545.758,07 R$               90.959,68
SEMECEL R$         7.197.628,23 R$         1.199.604,71
CONTROLADORIA GERAL R$               25.601,61 R$                  4.266,94
SEINFRA R$         4.200.233,05 R$             700.038,84
SEMAS R$         1.133.141,66 R$             188.856,94
SMMAT R$             935.475,63 R$             155.912,61
RESERVA CONTINGÊNCIA R$                               - R$                               -

TOTAL 1 R$       19.927.255,27 R$         1.660.604,61
R$                               -

FMS R$         7.222.457,33 R$         1.203.742,89
FMAS R$             285.859,88 R$               47.643,31
FMIS R$             367.459,58 R$               61.243,26
FMDCA R$             141.316,59 R$               23.552,77
FMMA R$             187.405,46 R$               31.234,24
FMC R$                               - R$                               -
FUNDEB R$         1.454.115,09 R$             242.352,52
FMHIS R$                               - R$                               -
JATEIPREV R$         1.166.471,22 R$             194.411,87

TOTAL 2 R$       10.825.085,15 R$             902.090,43
R$                               -

TOTAL GERAL (T1+T2) R$       30.752.340,42 R$         2.562.695,04

APLICAÇÃO DA DESPESA

DESPESAS CORRENTES 19.362.802,33 92,63%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.295.781,05 54,04%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.067.021,28 38,59%

DESPESAS DE CAPITAL 1.540.698,79 7,37%
INVESTIMENTOS 1.462.020,82 6,99%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 78.677,97 0,38%

TOTAL 20.903.501,12 100

Fonte: Anexo 1 do Sistema de Informação Municipal - Lei 4.320/64

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1º SEMESTRE

DESCRIÇÃO PREVISÃO EXECUÇÃO

Receita com
Intraorçamentária 43.700.000,00 21.557.727,47

Despesas – Reservas
Contingência 43.600.000,00 21.079.199,91

Resultado: Superávit 478.527,56

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

RECEITA R$      1.983.129,47

DESPESA R$          721.475,05

SALDO EM BANCO (REL. JUNHO 2019): R$ 15.872.760,65

RESTOS A PAGAR
SALDO DE RESTOS A PAGAR EM 31/12/2018

CONSIGNAÇÕES A RECOLHER

TOTAL..................................................................................

DÍVIDA FUNDADA
INSS
PRECATÓRIOS

SOMA..................................................................................

1.881.338,28

0,00

1.881.338,28

4.270.555,80
1.020.398.19

5.209.953,99

RESTOS PAGOS ATÉ O PERÍODO (31/12/2018) 574.976,24

SALDO EM    29/07/2019
PREFEITURA 3.886.233,40

PREVIDÊNCIA 16.228.847,23

MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - MDE

BASE DE CÁUCULO R$ 15.290.627,51

APLICAÇÃO MÍNIMA - 25% R$ 3.822.656,88

VALOR APLICADO R$ 3.146.827,45

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 20,58%

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) ATÉ O BIMESTRE

1-RECEITA DE IMPOSTOS R$           961.329,70

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU R$                6.506,99

1.1.1-IPTU R$                4.525,45

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU R$                1.981,54

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI R$           202.840,99

1.2.1-ITBI R$           202.840,99

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS R$           480.605,98

1.3.1-ISS R$           480.605,98

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF R$           271.375,74

2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS R$     14.329.297,81

2.1-Cota-Parte FPM R$       4.693.206,74

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b R$       4.693.206,74

2.2-Cota-Parte ICMS R$       8.692.195,47

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação R$             81.707,54

2.5-Cota-Parte ITR R$           540.242,75

2.6-Cota-Parte IPVA R$           321.945,31

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro

TOTAL R$     15.290.627,51

COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA

APLICAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ARRECADAÇÃO + RENDIMENTOS R$    760.919,45

DESPESAS PAGAS R$    890.620,37

% APLIC EM PESSOAL MAGISTÉRIO (60%) 117,05%

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

BASE DE CAUCULO R$ 15.290.627,51

APLICAÇÃO MÍNIMA - 15% R$ 2.293.594,13

VALOR APLICADO R$ 4.462.105,11

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 29,18%

DESPESA COM PESSOAL

BASE DE CÁUCULO

RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 32.820.794,94

DESPESA TOTAL COM PESSOAL R$ 18.798.578,82

LIMITE MÁXIMO 54,00% R$ 17.723.229,27

LIMITE PRUDENCIAL 51,30% R$ 16.837.067,80

LIMITE DE ALERTA 48,60% R$ 15.950.906,34

RESULTADO DO 1º SEMESTRE 57,28%

FIM

AGRADECEMOS A PRESENÇA DE TODOS

Av. Bernadete Santos Leite, 382  - Centro – Jateí/MS
CEP 79.720-000  - FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134

seplan@jatei.ms.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle - SEPLAN

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Secretaria Municipal de Planejamento e Controle

Avenida Bernadete Santos Leite, 382, Centro, Cep.: 79.720-000 – Jateí/MS
                                                                Fone: (67) 3465-1133/1134 – E-mail: seplan@jatei.ms.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

Aos 30 (trinta)  dias do mês de julho de 2019, às 9h00min no Centro Cultural Municipal
de Jateí/MS, sito à Avenida Bernadete Santos Leite, centro, foi realizada a Audiência
Pública - 1º Semestre de 2019, onde estiveram presentes a Secretaria Municipal de
Administração Telma Cristina Barbosa Gandine, o Secretário de Desenvolvimento Rural
José Carlos Gomes, a Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer Eleni
Teixeira dos Santos Felipe, a Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo
Regiane Alves Estefanes de Moraes, o Procurador do Município Hederson Albuquerque
Munhoz, o Secretário Municipal de Saúde Eduardo Diniz Callegari, o Ouvidor Geral Luiz
Carlos Burci, o Chefe de Gabinete Eduardo A. M. Pereira, o Controlador Geral do
Município Marcos Paulo da Silva e sua equipe de controladores, o vereadores Jeovani
Vieira dos Santos, Robson Carmo Monteiro, Manoel Pinheiro de Andrade, e servidores
público e comunidade em geral, sob a presidência do Senhor Fernando Camilo do
Carmo, reuniram-se para apresentação das demonstrações e avaliação do
cumprimento das metas fiscais do poder Executivo deste Município, referente ao 1º
semestre do ano de 2019, em conformidade com o que dispõe o § 4º, do artigo 9, da
Lei nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que agradeceu a presença de todos.
Em seguida passou a apresentar a Demonstração e Avaliação do Cumprimento das
Metas Fiscais, o Fundamento Legal estabelecido na Lei citada acima, “O Poder
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada semestre,
em audiência pública, os Objetivos da Audiência: Maior transparência dos atos do
Governo; Prestação de contas à população; Facilitar o acesso às informações públicas;
Divulgação dos resultados de forma mais clara e simplificada; permitir que a sociedade
conheça, acompanhe e analise o desempenho dos seus governantes, Publicação: os
relatórios de Gestão Fiscal e Relatórios Resumido da Execução Orçamentária foram
publicados no Diário Oficial do Município. Abordagens: Orçamento, Receitas e
Despesas, Metas Previstas e Executadas, Gestão Fiscal. Desempenho da Receita:
Previstas, Arrecadadas, Diferença, Média mensal de arrecadação. Gráfico Comparativo
da Receita. Evolução da Receita. Origem das Receitas, percentual que os Tributos
representam da Receita Corrente arrecadado até Junho. Desempenho da Despesa;
média mensal despesa Corrente e Capital executada. Aplicação da Despesa. Resultado
da Execução Orçamentária; Receitas e Despesas 1º Semestre. Resultado
Previdenciário: Receita, Despesa, Resultado. Restos a Pagar: Saldo em 30/06/2019.
Aplicação na Educação Básica: a Aplicação Mínima é de 25%, o percentual aplicado até
junho de 2019 foi de 20,58%. Aplicação Fundeb, mínimo de 60% aplicou 117,05%.
Aplicação na Saúde, aplicação mínima 15%, aplicou 29,18% até 30/06/2019.  Despesa
com Pessoal, limite máximo 54,00%, despesa com pessoal até 30/06/2019 foi de
57,28%, Despesas com Pessoal da Câmara Municipal, limite máximo 6%, despesa com

mailto:seplan@jatei.ms.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Secretaria Municipal de Planejamento e Controle

Avenida Bernadete Santos Leite, 382, Centro, Cep.: 79.720-000 – Jateí/MS
                                                                Fone: (67) 3465-1133/1134 – E-mail: seplan@jatei.ms.gov.br

Página 2 de 2

pessoal até 30/06/2019 foi de 3,25%, Despesas com pessoal no consolidado, limite
máximo 60%, despesa com pessoal no consolidado até 30/06/2019 foi de 57,28%,
após a explanação feita pelo Sr. Fernando Camilo do Carmo, deixou a palavra livre para
os presentes,  logo após o espaço continuo livre como ninguém quis se manifestar o
senhor  Presidente determinou a lavratura da presente ata, que depois de lida e achada
nos conforme, será por todos assinada em relação que será anexada a este expediente,
para que produza seus legais e efeitos jurídicos. Nada mais.

_______________________________
FERNANDO CAMILO DO CARMO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE

mailto:seplan@jatei.ms.gov.br